
             
  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata 
posta in pubblicazione all'Albo Pretorio e nel sito www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune 
in data ______________ e vi resterà per gg. 15 consecutivi. Alcamo, lì______________  
 
Alcamo, lì______________ 
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
                        Dr. Vito Bonanno 
  
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determ. N. 69 

Del 20/07/2017 

 

 

 

      CITTA' DI ALCAMO 
    LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 

 

DIREZIONE 5 - ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 

AREA 1 -  ENTRATE TRIBUTARIE E CONTENZIOSO 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

N. 1811    DEL  20/09/2017 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO  ANNULLAMENTI TARSU 2011. 

 
 

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 
 

Si attesta di aver eseguito i controlli e riscontri i sensi dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 2 comma 1 del d. Lgs. 289/99. 

 
N. Liquidazione     Data     Il Responsabile 

 
      ______________  ______________       ________________ 
 

        

Visto: IL RAGIONIERE GENERALE 

               Dr. Sebastiano Luppino 

            

 

 
 
 

 
 

 



Il vice dirigente della Direzione V Entrate Tributarie e Patrimoniali attesta di non versare in 

conflitto nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano obbligo di astensione ai 

sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013; 

Vista la Determinazione Sindacale n. 21 del 10/04/2017 con la quale è stato nominato il 

funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale che comprende altresì la tassa sui rifiuti; 

Considerato che, a seguito dell’attività del recupero dell’evasione tributaria della TARSU 

relativa all’anno d’imposta 2011 connessa a omessi o parziali pagamenti, l’ufficio tributi ha emesso i 

relativi avvisi di accertamento che, in determinati casi, non sono andati a buon fine (mancata notifica) 

per diverse ragioni più dettagliatamente espresse nel prosieguo; 

Visto il ruolo principale della TARSU 2011 approvato con determinazione dirigenziale n. 3026 

del 30/12/2011 e la successiva determina dirigenziale n. 2753 del 31/12/2014 con la quale sono state 

accertate le entrate per irrogazione delle sanzioni, degli interessi e delle spese di notifica 

relativamente alla liquidazione della TARSU (omesso o parziale pagamento) per gli anni d’imposta 

2010-2011 e 2012; 

Tenuto conto che l’attività istruttoria condotta sui contribuenti per i quali non è stato possibile 

effettuare la notifica, ha permesso di rilevare che per i medesimi (vedi elenco allegato) in taluni casi 

sono venuti meno i presupposti oggettivi (decesso del contribuente unico occupante o cessazione 

della ditta in data anteriore all’anno 2011) in altri casi pur permanendo il presupposto soggettivo è 

stato impossibile rintracciare il contribuente (irreperibilità) ai fini della notifica;  

Ritenuto pertanto dovere procedere all’approvazione dell’allegato elenco di annullamenti che 

per ciascun contribuente riporta la ragione del venir meno del presupposto impositivo fermo 

rimanendo la verifica,(in corso di svolgimento) in capo ad altro eventuale contribuente, riguardo 

l’utilizzazione degli immobili; 

Vista la LR 48/91 e s.m.i.; 

Visto il DLgs 267/2000 e s.m.i. 

Vista la LR 16/1963 e s.m.i. 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa, 

1.  Approvare l’elenco degli annullamenti degli avvisi di liquidazione di cui all’allegato A in ragione del 

venire meno dei presupposti soggettivi di applicazione della tassa rifiuti 2011 per le motivazioni a fianco 

di ciascuno segnate per un totale di €  79.125,24 già al netto del tributo provinciale; 

2. Dare atto che il residuo attivo n. 2011.1653000.1 al 31.12.2016 di cui al capitolo di entrata 280, titolo 1, 

tipologia 101, cat. 151 (Det. Dir: 3026 del 30/12/2011) pari a € 1.073.627,59 sarà ridotto dell’importo di 

€  51.431,41  per la quota a titolo di tributo (determinata nella misura del 65% del valore di cui al punto 

1); 

3. Dare atto che il residuo attivo n. 2014.2849.1 al 31.12.2016 di cui al capitolo di entrata 300.10, titolo 1, 

tipologia 101, cat. 151 (Det. Dirig. 2753 del 31/12/2014 ) pari a € 200.185,68 sarà ridotto dell’importo 

di €   27.693,83  per la quota a titolo di sanzioni, interessi e spese di notifica (determinata nella misura 

del 35% del valore di cui al punto 1) ; 

4. Di pubblicare il presente atto, sul sito web permanentemente e all’albo pretorio on line di questo 

Comune per 15 gg. consecutivi. 

Il Funzionario Responsabile 
         F.to Dr. Fabio Randazzo 


